
государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
СаРаТОВСКОе Областное училище (техникум) олимпийского резерва

прикАз
от 28 декабря 2022 rода.]\tЬ 313

г. Саратов

о внесении изменений
в приказ от 29 декабря 2018г. }lЪ 291
об утверждении Учетной политики
для целей бухгалтерского учета
и для целей налогообложения

В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухга-rrтерском учете|l,
ПРИКазом Минфина России от 01.12.2010 N 157н кОб утверждении Единого плана счетов
бlхгалтерСкого учоТа длЯ органоВ государстВенной власти (государственньIх органов), органов
местногО самоупраВления, органов управпения государственными внебюджетными фонда-тrли,
государстВенньIХ академий н4ук, государстВенньD( (муниципальньпс) r{реждений и Инструкцией
ПО еГО ПРИМеНОнию>, Приказом Минфина России от 16.|2.2010 N 174н кОб утверждении Плана
счетов бухгалтерского ytleTa бюджетньж учреждений и Инструкцией по его применению),
Федеральными стандартами бу<галтерского учета для организаций государствеIIIIого сектора.

ПРИКАЗЫВАЮ:
внести изменения в Учетную политику для целей бу<галтерского у{ета и для целей

налогообложения ГБПоУ кСоУоР>
1.ПОДРаздел2.2. Раздел 2 <Учет нефинансовьтх аkтивов>j изложить в новой редакции:
к2.2. Непроизведенные активы

В составе непроизведенньIх активов )лIреждения у{итывtlются земельныо участки)
закреrrленные за rIреждением на прчlве постоянного (бессрочного) пользования, используемые в
процессе своей деятельнОсти. (ОснОвание: п. б СГС "Непроизведенные активы", п. 70 Инструкции
N 157н).

В целяХ организаЦии И ведениJI аналитического учета каждому инвентарному объекту
присваивается уникальный инвентарный порядковый номер, которьй используется
искJIючительно в регистрах бухгалтерского учета. Инвентарный номер, присвоенный объекту,
сохраняется за ним на весь IIериод его )пIета.

Учет операций по выбытию и перемещению объектов непроизведенньж активов ведется в
Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовьж активов.

Учет операций по поступлеЕию объектов непроизведенньD( активов ведется:
В ЖУРнале операций по выбытию и перем?цению нефинансовьж активов в части операций

по принятию к rleTy объектов непроизведенньж активов по сформированной первоначальной.
стоимости, I

в Журнале по прочим операциям - по иным операциям поступления объектов
непроизведенньж активов.

ОбЪеКт непроизведенньж активов учитывается на дополнительном забалансовом счете
02.12"НепроиЗводенныо активы, не соответств}4оцие критериям rrризнания", если в отношении
него одновременно выполняются следующие условия:
- объект не приносит экономических выгод;
- объект не имоет полезного потенциала;
- не предполагается, что объект булет приносить экономические выгоды.
(ОСпование: п. 36 СГС "Концептуальные основы",п,7 СГС "Непроизведенные активы").

НепРоизведенные активы, не являющиеся земельными у{асткаI\,Iи и не имеющие
ПеРВОНачальноЙ стоимости в связи с отсутствиом затрат на их приобретение (такие как лес,
ИСТОРИЧеСки произрастаrощиЙ на полуIенном земельном yracTKe), отражаются в условноЙ оценке,



если онИ соответстВуют критерияМ признаниЯ активов. Условная оценка (например, 1 руб.за 1 га)
опредеJUIется комиссией по поступлению и выбытию активов в момент их отражения на балансе
(Основание: п.36 СГС "Концептуальные основы", Письмо МинфинаРоссии от27.|0.2015 N 02-
05-10/61628.)

Проверка актуальности кадастровой стоимости земельного )лIастка, по которой он отражен
в 5лете, осуществJUIется ежегодно, перед составлением годовой отчетности. Если вьUIвлено
изменение кадастровой стоимости, в }п{ете отражается изменение стоимости земельного участка -
объекта непроизведенных Ежтивов (Основание: п.7I Инструкции N 157н, п. 20 Инструкции N
t74H).

Затраты на реконструкцию, модернизацию объектов непроизведенньD( активов отражаются
в составе расходоВ текущегО периода (Основание: п.33 СГС "Непроизведенныо активы")>>.

2. Контроль за исполнением приказа возложить н?главного бухгалтера М.А. Сапожникову.

.Щиректор Н.А.Быстров

С приказом ознакомлен(а): ,,"L t-, t


